would be geaven herefor the same coyne 26^s 8^d flemyshe, and by th'exchange there is but 24^s to be receaved here in flemyshe monye for the englishe pownde. I have sent worde to Cornelis at Anwarpe that he shal alwayes have 400^{li} of me for Your Honour's use. And therfore I praye Your Lordship haisten the returne of monye for me, because I shal have humblie I take my leave.

Frome Bryssels, this 6 of december 1576.

(*British Museum, Galba, C. V, fol. 340.*)

MMMCCLXVI.

Le docteur Wilson à Jérôme de Roda.

(BRUXELLES, 7 DÉCEMBRE 1576.)

Il se plaint des obstacles qui, malgré les promesses de Roda, ont été mis à ce que les marchands anglais puissent quitter Anvers. — Il désire savoir s'il faut en attribuer la cause à un ordre de don Juan.

Superioribus diebus cum apud Dominationem Tuam essem, tam benevole et amice excipiebar ut cum pro mercatorum nostrorum negotiis agerem, non solum spes magna mihi affulsit restitutionis mercium et pecuniarum per Hispanos milites, contra jus gentium, vi et armis ablatarum, sed etiam abolitionem contractus pecuniarum in diem prestitum persolvendarum verbo obtinui, et liberum præterea com meatum scripto proditum habui et facultatem pro nostris mercatoribus proficiscendi quocunque velint, una cum mercibus et navibus onustis absque impedimento aut prohibitione quacunque. Nunc vero intelligo (id quod ægre fero) mercatores nostros, cum jam diu accincti fuerint ad iter et naves mercibus suis haberent oppletas, impediri jam et prohiberi ne aliquo proficiscantur. Ego scripsi diserte ad Serenissimam Reginam omnes mercatores anglos fuisse tuo consensu et approbatione immunes, et liberam habuisse facultatem emigrandi ex urbe quocunque voluerint. Et, ut hæc res manifestior esset, misi non solum responsum tuum ad petitionem meam signatum xix^o mensis novembris, sed etiam transmisi exemplar salvi conductus gallice conscriptum xxi^o novembris prædicti. Unde ego miror quorsum hæc mentis tuæ abalienatio tendat quasi aliud calamo aliud pectore clausum lateret : verba factis constare debent in re justa, neque simulatum quidquam et fucatum dignitati tuæ et authoritati tam eminenti convenit. Si libertas non sit præmissa nostratibus,

tunc ego dico illos sisti, et sic fœdus inter utrumque principem sancitum violari. Audio te dicere quod mandato Serenissimi Principis Domini Johannis Austriaci prohibes nostratibus hoc liberum iter. Quod si ita sit, scribe in hanc sententiam ad me, et ego recta ad illum mittam, declaraturus insignem Anglis injuriam factam contra fœdus et statuta superioribus temporibus sancita inter Reges Angliæ et Duces Burgundiæ et pacem hac ratione violari. Cogar præterea (quod invitissime facturus sum) mittere cursorem quamprimum in Angliam ut Serenissima Regina de hac injuria et fœdere rupto certior fieri possit nisi relaxatio mercatoribus statim concedatur, qui sane Brugas solum cogitant ut ab armato milite longius disjungantur et securius merces suas exponant. Si in potestate tua sit acquiesce mercatorum justissimis petitionibus, quemadmodum ratio suadet, equitas monet, fœdera exigunt et pollicitatio tua manu etiam propria semel atque iterum consignata summo jure postulare videbur. Scribe saltem ut aliquid statuatur in quo consistam.